
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина проси., л.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail :kancel(«; volganet.ru

05.06.2.02.4 № Q f- lo h d 4 J

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускина Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волго­
градской области" н а ^  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе 
в Волгоградской области", на у л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волго­
градской области" (первое чтение) на / л, в 1 экз.

Вн. irorp ад  с ьч) я по.: 1; 1 с т и а я Д v \ m ;

о 5 июн 1Ш >



2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
мО Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г, № 1694-ОД "О бюджетном процессе 
в Волгоградской области" на /  л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Алтухова Елена Игоревна 
35- 26-38



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом по
государственным

по управлению
имуществом

Волгоградской области 
" " 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 

процессе в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Г Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом по
государственным 
Волгоградской области

по управлению
имуществом

2024г.



Внесен 
Губернатором 
Волгоградской области 

Прое кт

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД мО бюджетном процессе в Волгоградской области”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области” (в редакции 
от 26 января 2010 г. № 1986-ОД, от 18 октября 2010 г. № 2102-ОД, от 10 
июня 2011 г. № 2192-ОД, от 11 июля 2011 г. № 2199-ОД, от 12 октября 
2011 г. № 2231-ОД, от 10 декабря 2012 г. № 166-ОД, от 06 июня 2014 г. 
№ 93-ОД, от 28 ноября 2014 г. № 160-ОД, от 08 мая 2015 г. № 65-ОД, от 10 
сентября 2015 г. № 149-ОД, от 16 декабря 2015 г. № 218-ОД, от 07 октября 
2016 г. № 96-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 112-ОД, от 27 апреля 2017 г. 
№ 33-ОД, от 13 октября 2017 г. № 83-ОД, от 08 декабря 2017 г. № 122-ОД, 
от 26 ноября 2018 г. № 128-ОД, от 31 октября 2019 г. № 88-ОД, от 27 
октября 2020 г. № 86-ОД, от 04 марта 2021 г. № 6-ОД, от 07 октября 2021 
г. № 101-ОД, от 04 июня 2022 г. № 42-ОД, от 15 июня 2023 г. № 48-ОД, 
от 10 ноября 2023 г. № 82-ОД, 21 февраля 2024 года № 12-ОД) следующие 
изменения:

1) абзац двадцать четвертый статьи 10.3 признать утратившим
силу;

2) статью 13.1 дополнить абзацем следующего содержания: 
"прогноз объемов поступлений в областной бюджет в результате

исполнения прогнозного плана (программы) приватизации имущества, 
находящегося в собственности Волгоградской области.".

3) абзац пятнадцатый части 2 статьи 45 изложить в следующей 
редакции:

"отчет о результатах приватизации имущества, находящегося 
в собственности Волгоградской области, за прошедший год:".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при



2

составлении и утверждении областного бюджета, начиная с бюджета на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

П р о е к т  п о д г о т о в л е н  к о м и т е т о м  
по  у п р а в л е н и ю  г о с у д а р с т в е н н ы м  

и м у щ е с т в о м  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
" " 2 0 2 4  г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 

2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 
процессе в Волгоградской области" (далее -  законопроект) подготовлен 
комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской 
области (далее -  Комитет).

В соответствии со статьей 10.3 Закона Волгоградской области от 11 
июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области" (далее - Закон № 1694-ОД) законом Волгоградской области 
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
утверждается, в том числе, программа приватизации (продажи) 
государственного имущества Волгоградской области.

На основе проведенного анализа законодательной базы субъектов 
Российской Федерации выявлено, что из 85 регионов только у 2 (в том 
числе в Волгоградской области) прогнозный план (программа) 
приватизации утверждается в составе закона о бюджете, у 41 субъекта 
Российской Федерации прогнозный план (программа) приватизации 
утверждается законодательным (представительным) органом в качестве 
отдельного документа, у оставшихся 42 субъектов Российской Федерации 
прогнозный план (программа) приватизации утверждается постановлением 
или распоряжением высшего органа исполнительной власти.

Законопроектом предусматривается признание утратившей силу 
нормы, в соответствии с которой программа приватизации (продажи) 
государственного имущества Волгоградской области (далее -  областная 
собственность) утверждается законом Волгоградской области 
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
(абзац двадцать четвертый статьи 10.3 Закона № 1694-ОД).

Одновременно с законопроектом Комитетом разработан проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД "О приватизации имущества, 
находящегося в собственности Волгоградской области" (далее — Закон 
№ 1410-ОД), предусматривающий изменение в части утверждения
прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося 
в собственности Волгоградской области (далее — прогнозный план 
приватизации), отдельным законом Волгоградской области.

Утверждение прогнозного плана приватизации самостоятельным 
законом Волгоградской области позволит, прежде всего, оперативно 
вносить изменения в прогнозный план приватизации без внесения 
изменений в закон Волгоградской области об областном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период, что значительно сократит



время исполнения принимаемых решений в части приватизации областной 
собственности.

Прогнозный план приватизации, в соответствии с подпунктом 4 
пункта 3 статьи 7 Закона № 1410-ОД содержит прогноз объемов 
поступлений в областной бюджет в результате исполнения плана 
приватизации.

В связи с чем законопроектом предлагается закрепить представление 
прогноза объемов поступлений в областной бюджет в результате 
исполнения прогнозного плана приватизации в Волгоградскую областную 
Думу одновременно с проектом закона Волгоградской области 
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Разработанный законопроект не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия 
в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации", вследствие чего оценка 
регулирующего воздействия, предусмотренная постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. № 687, 
не проводилась.

Законопроект не затрагивает правоотношения, связанные 
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом
Волгоградской области Е. С. Культускина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом
Волгоградской области Е.С.Кульгускина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 

процессе в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
мО бюджетном процессе в Волгоградской области" потребует внесения 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1410-ОД 
"О приватизации имущества, находящегося в собственности 
Волгоградской области".

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом
Волгоградской области Е.С.Кульгускина


